Reunião ordinária n.º 17/2022, de 22.08.2022    Página 1 de 3

MANDATO 2021 – 2025

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

22.08.2022 – 15:00

Reunião n.º 17/2022

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 372/2022 – Atribuição de Subsídio

para a romaria em honra de Nossa Senhora do Leite – S. Gens – Proposta subscrita

pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º 19833/2022/08/02).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 373/2022 – Recrutamento em regime

de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado de 13

Assistentes Operacionais: 7 auxiliares de ação educativa e 6 cozinheiras, a afetar

à Divisão de Educação, Juventude e Desporto – (Registo n.º 7229/2022/08/11).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 374/2022 – Constituição da Associação

de Direito Privado denominada “Douro, Tâmega e Sousa, Invest” – (Registo n.º

19088/2022/07/25).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 375/2022 – Nomeação de

representante para a Comissão Consultiva da revisão do PDM de Celorico de Basto

– (Registo n.º 6854/2022/07/28).

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 376/2022 – Cedência da loja n.º 4 do

Mercado Municipal, a título precário e gratuito, à Tons D'Memórias – Associação

DESPACHO:

Para efeitos do disposto na alínea o)

do n.º 1 do artigo 35.º, conjugado

com o n.º 2 do artigo 53.º, ambos do

Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, na sua atual redação,

estabelece-se a seguinte ordem do

dia, para a reunião ordinária da

Câmara Municipal de 22.08.2022.

17.08.2022

O Presidente da Câmara Municipal,

Reunião ordinária n.º 17/2022, de 22.08.2022    Página 2 de 3

de Artesanatos e Ofícios de Amarante – Celebração de contrato de comodato e

aprovação da respetiva minuta – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Jorge Ricardo –

(Registo n.º 9146/2022/04/08).

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 377/2022 – Contrato

interadministrativo de definição de critérios de apoio a atividades de cariz cultural

– Aprovação da minuta do contrato – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Jorge

Ricardo – (Registo n.º 6986/2022/08/02).

7. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 378/2022 – Plano de rede e oferta de

transporte público de passageiros, para o período de 01 de setembro de 2022 até

31 de agosto de 2023 – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Rita Marinho Batista

– (Registo n.º 20802/2022/08/12).

8. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 379/2022 – Protocolo de cooperação

com o Agrupamento de Escolas da Lixa, Felgueiras – Proposta subscrita pelo Senhor

Vereador Adriano Santos – (Registo n.º 20067/2022/08/04).

9. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 380/2022 – Protocolo de cooperação

com a Escola Secundária de Amarante – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador

Adriano Santos – (Registo n.º 20454/2022/08/10).

10. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 381/2022 – Estágio de alto rendimento

da Federação Galega de Taekwondo – Pedido de isenção do pagamento das taxas

devidas – Requerente: Clube Taekwondo Amarante – Proposta subscrita pelo Senhor

Vereador Adriano Santos – (Registo n.º 20244/2022/08/08)

11. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 382/2022 – Atribuição de verbas para

aquisição de material escolar para os alundos que frequentam o 10.º ano de

escolaridade – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos – (Registo n.º

7279/2022/08/16).

12. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 383/2022 – Protocolo a outorgar com o

Colégio de São Gonçalo – Escola Católica para disponibilização de instalações a

fim de prática desportiva coletiva – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Adriano

Santos – (Registo n.º 7254/2022/08/12).

Reunião ordinária n.º 17/2022, de 22.08.2022    Página 3 de 3

13. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º 384/2022 – Aquisição de serviços de

fornecimento de refeições confecionadas em refeitórios escolares dos

estabelecimentos de ensino de 2.º, 3.º ciclo e do secundário do Município de

Amarante – Homologação dos relatórios preliminar e final; adjudicação e aprovação da

minuta do contrato – (Registo n.º 4495/2022/05/18).

14. EMPREITADAS – Deliberação n.º 385/2022 – Repavimentação da E.M. 754, e

abastecimento e saneamento de águas residuais urbanas na E.M. 754 (Vila Chã do

Marão) e na E.M. 750 (Fridão) – Aprovação do auto de receção provisória – (Registo n.º

7268/2022/08/12).

15. URBANISMO – Deliberação n.º 386/2022 – Pedido de isenção do pagamento das

taxas devidas – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal – Requerente: Junta de Freguesia de Jazente – Local: Campo de futebol,

freguesia de Jazente – (Registo n.º 167/2022 URB–EXP).

16. URBANISMO – Deliberação n.º 387/2022 – Pedido de isenção do pagamento das

taxas devidas – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal – Requerente: Junta de Freguesia de Telões – Local: Largo da Capela de São

Brás, freguesia de Telões – (Registo n.º 170/2022 URB–EXP).

17. URBANISMO – Deliberação n.º 388/2022 – Pedido de isenção do pagamento das

taxas devidas – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal – Requerente: Junta de Freguesia de Vila Chã do Marão – Local: Parque de Lazer

de Vila Chã do Marão, freguesia de Vila Chã do Marão – (Registo n.º 172/2022 URB–EXP).

18. URBANISMO – Deliberação n.º 389/2022 – Pedido de isenção do pagamento das

taxas devidas – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal – Requerente: Rancho Folclórico de Salvador do Monte – Local: Largo Frontal ao

Salão Paroquial, freguesia de Salvador do Monte – (Registo n.º 177/2022 URB–EXP).

19. URBANISMO – Deliberação n.º 390/2022 – Pedido de isenção do pagamento das

taxas devidas – Requerente: Centro Social de Jazente – Local: Rua Padre Paulino Cabral,

freguesia de Jazente – (Registo n.º 259/2020 LE–EDI).

///xxx///